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1949. gada 25. martu atceroties

Cesvaines apvienības pārvalde

Lielas dienas rītiņā
Agri gāju šūpoties,
Lai redzēju koku galus
Zelta sauli mirgojam.
 Latviešu tautasdziesma

Lai pavasaris nes gaišas domas! 
Priecīgas un ģimeniskas Lieldienas!

Katru gadu marta beigās ir kāds 
datums, kad reizē ar pavasara at-
nākšanu pieminami traģiski brīži, 
kas skāruši lielu daļu latviešu tautas. 
1949. gada 25. martā bija pienākusi 
diena, kad no savām mājām bija jā-
aizbrauc ļoti daudzām ģimenēm, arī 
ar zīdaiņiem un vecāka gadagājuma 
cilvēkiem, ieskaitot smagi slimos un 
tos, kuri paši paiet nevarēja. Piemē-
ram, no Cesvaines pagasta vien tika 
izvesti 125 cilvēki (no visas tagadē-
jās Cesvaines apvienības teritorijas 
kopā tika izvesti 428 cilvēki, viena 
ceturtā daļa no visiem – bērni). Ko-
pumā no Cesvaines stacijas ešelonā 
izvesti apmēram 800 cilvēki (arī no 
apkārtējiem pagastiem). Izsūtāmo 
manta tika pasludināta par konfis-
cētu, izņemot to, ko cilvēki paņēma 
līdzi tālajā ceļā, lai gan apjukums par 
notiekošo visbiežāk bija tik liels, ka 
līdzi netika paņemts gandrīz nekas, 
tikai tas, kas uzvilkts mugurā.

1949. gada 29. janvārī PSRS Minis-
tru Padome pieņēma slepenu lēmumu, 
kurā noteica ne tikai no Latvijas, bet 
arī no Lietuvas un Igaunijas izsūtā-
mo iedzīvotāju kategorijas: „kulaki” 
un viņu ģimenes, bandīti (domāti 
mežabrāļi jeb partizāni), nacionālis-
ti un viņu ģimenes, jau notiesāto un 
nošauto bandītu ģimenes locekļi, kā 
arī bandītu atbalstītāji un to ģimenes 
locekļi. Izsūtāmo lietas tika sagatavo-
tas jau februārī un martā. Kopumā no 
Latvijas izsūtīja apmēram 44 000 cil-
vēku. Galvenais nolūks bija atbrīvot 
šīs teritorijas no tiem, kuri varētu iz-
vērst kādu pretpadomju darbību un 
pretoties pēc Padomju Savienības uz-
varas II pasaules karā oficiāli ieviesta-
jai kārtībai. Pēc Padomju Savienības 
līdera Josifa Staļina nāves 1953. gada 
martā režīms pamazām kļuva brīvāks. 
Lielu daļu 1949. gadā izsūtīto atbrīvo-
ja 1956.–1958. gadā, un vairākums no 
viņiem atgriezās Latvijā. Īpašumu ne-
atdeva un nekompensēja. Daudziem 
nebija atļauts atgriezties mājās vai 
pat savā dzimtajā pagastā, ja vietējās 
saimniecības vadība to aizliedza.

Ir daudz stāstu par to laiku, un tie 
liecina par sajūtām un pārdzīvoju-

miem. Lai gan dažkārt līdz brīdim, 
kad izsūtītie atgriezās Latvijā, bija 
pagājuši pat 8–9 gadi, vēlme atkal 
būt dzimtenē bija ļoti spēcīga.

Atceroties traģiskos notikumus, 
publicējam dažus fragmentus no 
mūsu krājumā esošajām atmiņām.

Raita Kļaviņa (izsūtīta 9 gadu ve-
cumā): „Cesvaines stacijā bija daudz 
lopu vagonu, tur arī mums visiem lika 
iekāpt. Pa mazu lodziņu varēja redzēt 
apkārtni. Vilcienā bija daudz cilvēku, 
visiem bija ļoti šauri, saspiesti. Va-
rēja gulēt vai sēdēt, bet pakustēties 
nevarēja. [..] Aizbraucām līdz staci-
jai Tigda. Ģimenes, kurās bija jauni 
un stipri cilvēki un nebija mazgadī-
gu bērnu, atlasīja uz meža darbiem, 
bet pārējos aizveda uz kolhoziem.” 
Ģimene atgriezās 1957. gada aprīlī, 
pārdevuši visu iedzīvi, jo atpakaļ par 
velti neveda.

Inta Matisone (dzimusi Ozoliņa) 
(izsūtīta no 8. klases): „Kādā marta 
nogales vakarā, pārnākot mājās no 
skolas, uzzināju, ka dienā mājās ir 
bijuši krievu zaldāti, lai konstatētu, 
kā var iebraukt, kā var izzināt, vai 
bērni nākot mājās vai nakšņojot sko-
lā. Nevienam neienāca prātā, ar ko 
tas bija izskaidrojams. Tāpat es biju 
ievērojusi, ka, tā kā vēl bija dziļa zie-
ma, pēdējās dienās intensīvi tika iz-
rakti ceļi no sniega. [..] Cesvainē mūs 
novietoja pagastmājā. Pievakarē ar 
mašīnu mūs aizveda uz dzelzceļa sta-
ciju, kur jau stāvēja kādi 50–60 lopu 
vagoni. [..] Mūsu pienākums bija sa-
gatavot taigā malku. Noskatījāmies 
sausas priedes un lapegles, sazāģē-
jām un tad no kalna ripinājām lejā. 
Mums nebija ne radio, ne elektrības. 
Pēdējos gadus uzlabojās dzīves līme-
nis, jo bija iespēja iegādāties siltā-

kas drēbes un apavus. Mūs atbrīvoja 
1956. gada augustā, decembrī at-
griezāmies savā dzimtajā Cesvainē.”

Helēna Kampe (izsūtīta 17 gadu 
vecumā): „Darbs bija smags. Mūsu 
ģimene nokļuva meža izstrādes pun-
ktā. Vismaz kādu rubli varēja nopel-
nīt, lai gan grūti bija bezgala. [..] Ja 
runā par pārdzīvojumiem, tad pietiktu 
ar pāris vārdiem: no rīta modāmies 
ar domu par Latviju un ar tādu pašu 
domu vakaros gājām gulēt.” Helēnas 
vecāki Latvijā atgriezās 1957. gada 
pavasarī, bet pati – vasarā, jo vēlējās 
pabeigt medmāsu skolu Blagove-
ščenskā.

Pilnīgi atzīti par nevainīgiem iz-
sūtītie tika pēc 1988. gada, bet laiku, 
dzīves un mājas, kas tika izpostīti pa 
prombūtnes gadiem, neviens nevar 
atdot.

Informāciju apkopoja Cesvaines 
pils vēsturniece Rita Medne,

izmantoti Cesvaines pils krājuma 
materiāli un fotogrāfijas

1950. gada vasara Sibīrijā. No la-
bās puses: Helēna Kampe, Guna 

Actiņa, Vija Avotiņa

Latvieši izsūtījumā Tigdas rajonā 1953. gada vasarā siena pļavā

Latvieši izsūtījumā Tigdas rajonā mežizstrādes darbos. 1950. gads
1955. gada vasara. Tigdas rajona Berjozovka, kur dzīvoja izsūtītās

 Mildas Dukas ģimene
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Paziņojums par pašvaldības nekustamā īpašuma Rūpnīcas ielā 6 
Cesvainē izsoli

Uzņēmēj, 
piesaki vakanci 

jaunietim vasaras 
mēnešiem un 

saņem pašvaldības 
finansējumu!

Paziņojums par apbūves tie-
sības izsoli uz daļu no Madonas 
novada pašvaldībai piederošās 
zemes vienības nekustamajā īpa-
šumā Pils iela Cesvainē Mado-
nas novadā, kadastra apzīmējums 
700700200548001.

Madonas novada pašvaldība 
rīko pašvaldībai piederošās ze-
mes vienības nekustamajā īpašu-
mā Pils iela Cesvainē Madonas 
novadā, kadastra apzīmējums 
700700200548001, daļas 40 m2 
platībā apbūves tiesības mutisku 
izsoli ar augšupejošu soli.

Madonas novada pašvaldības domes sēdēs

Paziņojums par apbūves tiesības izsoli uz daļu no Madonas novada 
pašvaldībai piederošās zemes vienības nekustamajā īpašumā

 Pils iela Cesvainē Madonas novadā

Domes sēdē 
2023. gada 31. janvārī
Par projekta „Heritage” ie-

sniegšanu
Nolemj sagatavot un iesniegt 

projektu „Heritage” izsludinātajā 
pārrobežu sadarbības programmas 
2014.–2020. gadam 3. projektu kon-
kursu kārtā.

Apstiprina projekta attiecinā-
mās izmaksas 80 000 eiro ap-
mērā, tajā skaitā granta finansē-
jums 72 000 eiro un Madonas 
novada pašvaldības finansējums 
8000 eiro.

Projektā paredzēts iegādāties ap-
rīkojumu Cesvaines pilij, kopīgi ar 
Daugavpils pašvaldību, projekta 
galveno partneri, piedalīties vairā-
kos kultūras pasākumos un organi-
zēt tos.

Par vienas diennakts ēdināša-
nas maksas noteikšanu

Ar 2023. gada 1. janvāri nosaka 
diennakts ēdināšanas maksu vie-
nai personai pašvaldības ilgstošas 

sociālās un sociālās rehabilitācijas 
institūcijās – pansionātos un sociā-
lās aprūpes centros – pilngadīgām 
personām:

• Cesvaines un Dzelzavas sociā-
lās aprūpes centrs, Cesvaines struk-
tūrvienība – 4,60 EUR.

Par piedalīšanos projektā un 
līdzfinansējuma piešķiršanu

Nolemj piedalīties projekta „Ac-
cessible gardens (Pearls for all)” 
īstenošanā un projekta apstipri-
nāšanas gadījumā piešķirt Ma-
donas novada pašvaldības līdzfi-
nansējumu un priekšfinansējumu 
31 000 eiro apmērā projekta norišu 
īstenošanai.

Projektā plānots Cesvaines pils 
parkā uzlabot vides pieejamību 
un ierīkot atpūtas vietu, kas pie-
ejama personām ar funkcionāliem 
kustību traucējumiem un pārējiem 
interesentiem, kuri vēlas izbaudīt 
parku un pils priekšdārzu, iepazīt 
kultūrvēsturisko mantojumu.

Projekta īstenošanas termiņš – no 
01.10.2023. līdz 31.03.2026.

Par projekta iesniegšanu un fi-
nansējuma nodrošināšanu

Nolemj sagatavot un iesniegt pro-
jektu „Iekšējās centralizētas apkures 
sistēmas izbūve Pils ielā 4 Cesvai-
nē” nodibinājuma „Madonas novada 
fonds” izsludinātajā LEADER pro-
jektu iesniegumu konkursā, apstip-
rinot projekta attiecināmās izmak-
sas 40 000 eiro apmērā, tajā skaitā 
Lauku atbalsta dienesta finansējums 
28 000 eiro un Madonas novada paš-
valdības finansējums 12 000 eiro. 
Projektā paredzēts izbūvēt jaunu 
centralizētas apkures sistēmu, jo šo-
brīd lielākā daļa ēkas telpu tiek apku-
rinātas ar 20. gadsimta 50.–80. gados 
būvētajām ķieģeļu un metāla krās-
nīm. Daļa no krāsnīm ir sliktā teh-
niskā stāvoklī, tās nav iespējams eks-
pluatēt, kā arī to tehniskais stāvoklis 
neatbilst ugunsdrošības prasībām.

Domes sēdē
2023. gada 28. februārī
Par klienta līdzdalības maksāju-

mu par sociālo pakalpojumu – ap-
rūpi mājās

Nosaka klienta līdzdalības maksā-
jumu par sociālo pakalpojumu – ap-
rūpi mājās, ko pašvaldība deleģējusi 
veikt biedrībai „Latvijas samariešu 
apvienība”:

I aprūpes līmenis (līdz 4 stundām 
nedēļā) – 28 eiro mēnesī;

II aprūpes līmenis (līdz 6 stundām 
nedēļā) – 42 eiro mēnesī;

III aprūpes līmenis (līdz 8 stun-
dām nedēļā) – 56 eiro mēnesī;

IV aprūpes līmenis (līdz 10 stun-
dām nedēļā) – 70 eiro mēnesī.

Lēmums stājas spēkā 2023. gada 
1. aprīlī.

Lēmumu pilnu tekstu var iepazīt 
www.madona.lv vai klientu apkal-
pošanas zālē Saieta laukumā 1 Ma-
donā, lēmumu videoapskatu iespē-
jams iepazīt www.madona.lv.

Sagatavoja Ilze Riekstiņa,
Madonas novada 

Centrālās administrācijas
Attīstības nodaļas vecākā 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Martā iedzīvotāju tikšanās ar pašvaldības pārstāvjiem notiks arī Cesvainē

Par pieteikšanos jauniešu iniciatīvu projektu konkursam

Madonas novada pašvaldība 
2023. gadā organizē tikšanos ar 
katra Madonas novada pagasta, 
apvienības, kā arī Madonas pil-
sētas iedzīvotājiem. Pirmās tikša-
nās februārī notika Barkavas un 
Ošupes pagastā. Martā tās plāno-
tas Dzelzavas un Sarkaņu pagas-
tā, kā arī Cesvaines apvienībā.

Tikšanās mērķis – informēt paš-
valdības iedzīvotājus par šābrīža 
aktuālajiem un plānotajiem darbiem 
(administratīvi teritoriālās reformas 
rezultāti, atbalsta pasākumi, pakal-
pojumu pieejamība, teritorijas attīstī-
ba, teritorijas plānojums u. c.), kā arī 

uzklausīt iedzīvotāju priekšlikumus 
par pašvaldības darbu un iespējām to 
uzlabot.

Ar iedzīvotājiem tiksies Madonas 
novada pašvaldības vadība, vietējās 
pārvaldes vadība, kā arī jomu spe-
ciālisti, kuri iedzīvotājus informēs 
par situāciju novadā pēc adminis-
tratīvi teritoriālās reformas, sociālo 
pakalpojumu grozu novada iedzīvo-
tājiem, plānotajām un realizētajām 
investīcijām novadā un katrā no 
pagastiem pieejamo atbalstu iedzī-
votāju iniciatīvām, brīvā laika no-
rišu piedāvājumu, bērnu un jaunie-
šu, kā arī multifunkcionālo centru 

Apbūves tiesības izmantošanas 
mērķis: inženierbūves – elektroau-
to uzlādes stacijas – būvniecība un 
ekspluatācija.

Apbūves tiesība tiek piešķirta uz 
10 (desmit) gadiem no līguma par 
apbūves tiesību ierakstīšanas ze-
mesgrāmatā, kas jāveic ne vēlāk 
kā 1 (viena) gada laikā no apbūves 
tiesības piešķiršanas līguma noslēg-
šanas dienas.

Izsoles sākumcena tiek noteikta 
83 EUR (astoņdesmit trīs euro 00 cen-
tu) gadā, neiekļaujot nomas maksā 
PVN un nekustamā īpašuma nodok-

li. Apbūves tiesības izsoles solis tiek 
noteikts 5 EUR (pieci euro 00 centu).

Izsole notiks 2023. gada 31. mar-
tā plkst. 14.00 Madonas novada 
pašvaldības telpās Saieta laukumā 1 
Madonā (1. stāva zālē).

Izsoles noteikumus var iepazīt 
interneta vietnē (https://www.mado-
na.lv/lat/nekustamie-ipasumi), kā 
arī klātienē Madonas novada Cen-
trālās administrācijas telpās (Saieta 
laukums 1, Madona) darba laikā 
(darba dienās plkst. 8.00–17.00, 
pirmdienās līdz plkst. 18.00, piekt-
dienās līdz plkst. 16.00).

Pieteikumus apbūves tiesības 
izsolei var iesniegt Madonas no-
vada Centrālās administrācijas 
Lietvedības nodaļā (101. kab.), 
Saieta laukums 1, Madona, Ma-
donas novads, vai elektronis-
ki parakstītu uz e-pasta adresi 
pasts@madona.lv līdz 2023. gada 
30. marta plkst. 17.00.

Zemes gabalu var apskatīt, ie-
priekš sazinoties ar Madonas no-
vada pašvaldības Cesvaines ap-
vienības pārvaldes vadītāju Vilni 
Špatu, mob. tālr. 29461212, un 
vienojoties par apskates laiku.

Madonas novada pašvaldība va-
saras mēnešos – laika posmā no 
1. jūnija līdz 31. augustam – īstenos 
projektu „Jauniešu karjeras izvēle 
un amata prasmju apguve”. Projek-
tā pašvaldība līdzfinansēs 40 darba 
vietas, kas Madonas novada uzņē-
mumos tiek piedāvātas vai ir izvei-
dotas jauniešiem vasaras periodā. 
Madonas novada pašvaldības finan-
sējums vienam darba devējam tiek 
piešķirts minimālās mēneša darba 
algas – 620 eiro – apmērā par viena 
jaunieša normālā darba laika ietva-
ros nostrādātajām stundām.

Darba devējiem vakantās darba 
vietas pieteikums projektam jāie-
sniedz elektroniski no 2023. gada 
6. marta līdz 2. aprīlim (ieskai-
tot), aizpildot pieteikuma veid-
lapu https://forms.gle/ZtrSp5yC-
ca8yq4GR7. Jauniešu pieteikšanās 
vasaras darbu vakancēm notiks no 
2023. gada 11. aprīļa līdz 7. mai-
jam.

Nolikums pieejams businessma-
dona.lv.

Kontaktinformācija: Inga Straz-
diņa, Centrālās administrācijas 
Attīstības nodaļas vecākā speciā-
liste jaunatnes un ģimenes politikas 
jomā, tālr. 27862080, e-pasts inga.
strazdina@madona.lv.

darbību un atbalsta mehānismiem 
uzņēmējdarbībai Madonas novadā, 
iedzīvotāju iespējām līdzdarboties 
pašvaldības darbā, gan ziņojot par 
problēmām, gan piedaloties aptau-
jās, gan iesaistoties Madonas nova-
da teritorijas plānojuma izstrādē.

Savukārt pagastu un apvienību pār-
valžu vadītāji tikšanās gaitā sniegs 
plašāku informāciju par plānotajiem 
darbiem un norisēm to atbildības te-
ritorijās.

Tikšanās ar pašvaldības pārstāv-
jiem MARTĀ notiks:

28.03.2023. plkst. 18.00 Cesvai-
nes kultūras namā Pils ielā 8 Ces-

Madonas novada pašvaldība jau 
piekto gadu izsludina pieteikšanos 
jauniešu iniciatīvu projektu konkur-
sam.

Iepriekšējos gados jaunieši ir izrā-
dījuši lielu interesi par šo iniciatīvu: 
2019. gadā īstenoti 10 projekti (pie-
šķirts līdz 200 eiro katram projek-
tam), 2020. gadā – 6 projekti (līdz 
200 eiro katram), 2021. gadā – 9 pro-
jekti, 2022. gadā – 14 projekti (līdz 
500 eiro vienam projektam).

Projektu konkursa mērķis ir atbal-
stīt jauniešu iniciatīvas un līdzdalību 
sabiedriskajos procesos Madonas 
novadā, savu interešu, ideju realizē-
šanā un problēmu risināšanā, sekmēt 

jauniešu lietderīga brīvā laika pava-
dīšanas un neformālās izglītības po-
pularizēšanu un aktualizēšanu, sniegt 
iespēju jauniešiem gūt pieredzi un 
prasmes projektu izstrādāšanā un 
realizēšanā. Šogad vienam projek-
tam paredzētais finansējums ir līdz 
500 eiro. Kopējais projektu konkursa 
finansējums – 6000 eiro.

Projekta iesniedzējs var būt Mado-
nas novada jaunietis, jauniešu grupa 
vecumā no 13 līdz 25 gadiem (ieskai-
tot), ja tiek izpildīti šādi nosacījumi:

• ja grupā ir vairāki jaunieši, kat-
ram dalībniekam projekta pieteiku-
mā ar savu parakstu jāapliecina dalī-
ba projekta īstenošanā;

vainē Madonas novadā.
Aicinām iedzīvotājus izmantot ie-

spēju un apmeklēt tikšanos ar pašval-
dības pārstāvjiem, būt aktīviem, gan 
piedaloties pasākumā, gan uzdodot 
jautājumus klātienē. Vienlaikus aici-
nām jautājumus jau iepriekš iesūtīt 
uz e-pastu egils.kazakevics@mado-
na.lv.

Ja vēlaties piedalīties sapulcē, bet 
nav iespējas nokļūt Cesvaines kultū-
ras namā, par transportu nokļūšanai 
uz sapulci un atpakaļ lūgums sazinā-
ties ar Cesvaines apvienības pārval-
des vadītāju Vilni Špatu, zvanot uz 
tālruni 29461212.

• pretendentam projekts jāīsteno 
kopā ar sadarbības organizāciju – ne-
valstisku organizāciju vai Madonas 
novada pašvaldības iestādi, kura ir 
projekta finansējuma saņēmējs.

2023. gadā finanšu līdzekļi tiks 
piešķirti šādām norisēm:

• nodarbēm brīvā dabā (piemē-
ram, pārgājieni, orientēšanās u. c.);

• neformālās mācīšanās nodar-
bēm un pasākumiem saistībā ar 
drošību, veselību, vides aizsardzību, 
pilsonisko līdzdalību, sportiskām no-
darbēm;

• fiziskām aktivitātēm, kam nav 
nepieciešama mērķtiecīga, ilglaicīga 
iepriekšējā sagatavotība attiecīgajā 

sporta veidā (piemēram, sporta die-
na, vingrošanas festivāls u. c.);

• Madonas novada teritoriju un 
(vai) objektu izveide un labiekārto-
šana;

• radošai pašizpausmei (piemē-
ram, radošām darbnīcām, izstāžu 
veidošanai u. c.);

• brīva tēma (tiks atbalstīta, ievē-
rojot vērtēšanas kritērijus).

Projekta pieteikums jāiesniedz līdz 
2023. gada 23. aprīlim (ieskaitot).

Konkursa pieteikumu var iesniegt:
• parakstītu ar drošu elektronisku 

parakstu, nosūtot uz e-pasta adresi 
pasts@madona.lv;

• personīgi Madonas novada 

Centrālajā administrācijā Saieta lau-
kumā 1 Madonā, LV-4801, 101. kab.;

• nosūtot pa pastu Madonas nova-
da pašvaldībai, Saieta laukums 1, Ma-
dona, LV-4801, ar norādi – „Projektu 
konkursam „Jauniešu iniciatīvu pro-
jektu konkurss”” (pasta zīmoga da-
tums nedrīkst būt vēlāks par konkursa 
pieteikumu iesniegšanas termiņu).

Papildus iesniegtajam oriģinālek-
semplāram nepieciešams iesūtīt kon-
kursa pieteikuma elektronisko versi-
ju uz e-pasta adresi inga.strazdina@
madona.lv.

Konkursa nolikums un tā pieliku-
mi pieejami www.madona.lv.

Inga Strazdiņa
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VTUA aicina uz traktortehnikas valsts tehnisko apskati

Cesvaines apvienības pārvaldē sumina Ritvaru Ļepeškinu

Pirmo reizi pasniegti apbalvojumi „Madonas novada gada balva kultūrā”

LPMA valdē 
arī Cesvaines 

pārstāve
Ar 2023. gada martu Valsts 

tehniskās uzraudzības aģentūra 
(VTUA) atklāj lauksaimniecības 
sezonu – dosies veikt valsts teh-
nisko apskati traktortehnikai (TR) 
maksimāli tuvu tās atrašanās vietai.

Lai piedalītos ceļu satiksmē, arī 
pirms pavasara darbu uzsākšanas, 
TR un tās piekabes jāsagatavo un 
jāuzrāda ikgadējā tehniskajā apska-
tē. Apskates laikā vadītājam jābūt 
līdzi derīgai atbilstīgas kategorijas 
TR vadītāja apliecībai, tehnikas re-
ģistrācijas apliecībai un jābūt derī-
gai OCTA apdrošināšanas polisei.

Tehniskā apskate TR tiek veikta 
pēc iepriekš saplānota izbraukuma 
grafika, iespējami tuvu tās atrašanās 
vietai vai arī individuāli, izsaucot 
inspektoru uz TR atrašanās vietu – 
tas ir īpaši ērti saimniekiem, kuriem 
tehniskā apskate nepieciešama vai-
rākām vienībām vai arī kopā ar kai-
miņa TR. VTUA grafikā izziņotajā 

valsts tehniskās apskates izbrauku-
ma vietā uz tehnisko apskati drīkst 
ierasties jebkura TR vienība.

Lai samazinātu drošības apdraudē-
juma riskus, kur iesaistīta TR, kopš 
2023. gada 1. janvāra ir spēkā papil-
dinātas tehniskās apskates prasības: 
TR un tās piekabēm, kam izgatavo-
tāja noteiktais maksimālais brauk-
šanas ātrums nepārsniedz 30 km/h, 
jābūt aprīkotām ar pazīšanas zīmi 
„Lēngaitas transportlīdzeklis”;
piekabes un puspiekabes, kuru ga-
rums, ieskaitot jūgierīci, pārsniedz 
astoņus metrus, kā arī piekabes un 
puspiekabes, kuru pilna masa pār-
sniedz 10 tonnu, aizmugurē jāap-
rīko ar pazīšanas zīmi – dzeltenu 
gaismu atstarojošu taisnstūri ar sar-
kanu fluorescējošu apmali.

Turpmāk vairāk tiks pievērsta 
uzmanība arī TR un tās piekabju 
galveno lukturu un atstarotāju no-
vietojumam.

VTUA lauksaimniekus aicina 
savlaicīgi pieteikties arī augu aiz-
sardzības līdzekļu lietošanas iekārtu 
pārbaudei, jo, līdzīgi kā ar tehnisko 
apskati, pārbaude notiek visā Latvi-
jas teritorijā. Prasības augu aizsar-
dzības līdzekļu lietošanas iekārtām 
var iepazīt VTUA tīmekļa vietnē, 
sadaļā „Darbības jomas”, apakšsa-
daļā „Smidzinātāju pārbaudes”.

Valsts tehniskā apskate tiek veik-
ta, lai nodrošinātu cilvēku veselībai, 
dzīvībai un apkārtējai videi nekaitī-
gas TR un tās piekabju piedalīša-
nos ceļu satiksmē. Savukārt ceļu 
satiksme ir it visur, kur iespējama 
braukšana, tas ir, arī uz laukiem, 
teritorijās, fermās, objektos un ci-
tur. Tehniskā apskate tiek veikta, 
lai kontrolētu transportlīdzekļu teh-
nisko stāvokli, kā arī lai aktualizē-
tu transportlīdzekļu un to vadītāju 
valsts reģistru, TR un tās vadītāju 
informācijas sistēmu, atklātu mek-

lēšanā esošos transportlīdzekļus un 
veiktu normatīvajos aktos noteiktās 
kontroles funkcijas, kas saistītas ar 
piedalīšanos ceļu satiksmē.

Cesvaines apvienības teritorijā 
skates notiks:

8. maijā no plkst. 10.00 Cesvai-
nes pag. Kraukļu mehāniskajās 
darbnīcās;

9. maijā no plkst. 11.00 Cesvainē, 
Rīgas ielā 4, pagalmā.

Saziņai ar VTUA speciālistiem: 
25594590 (Gulbenē), gulbene@
vtua.gov.lv.

Marta vidū Lielvircavas muižā 
notika Latvijas Piļu un muižu aso-
ciācijas (LPMA) kopsapulce, kurā 
atbilstīgi statūtiem tika pārvēlēta 
asociācijas valde un revīzijas ko-
misija, kā arī izskatīti citi nozīmī-
gi jautājumi. Jaunajā LPMA valdē 
tika ievēlēti:

Linda Bakmane, Cesvaines 
pils;

Dace Sāmīte, Popes muiža;
Roberts Grīnbergs, Lielvircavas 

muiža;
Sanda Čingule-Vinogradova, 

Vārkavas muiža;
Inguna Pranka, Lielplatones 

muiža;
Toms Treimanis, Valmieras no-

vada dome;
Signe Pucēna, Dienvidkurze-

mes novada PA „Dienvidkurze-
mes novada tūrisma centrs”.

Par asociācijas valdes priekšsē-
dētāju ievēlēts Roberts Grīnbergs.

Lai veicinātu jaunu biedru pie-
saisti, ievērojot šābrīža situāciju, 
un kultūrvēsturisko objektu sa-
glabāšanu, biedri atbalstīja veikt 
grozījumus statūtos par jaunu 
biedru iestāšanās maksas atcelša-
nu. Noteikumi stāsies spēkā pēc to 
reģistrēšanas Latvijas Republikas 
Uzņēmumu reģistrā.

Pēc kopsapulces klātesošajiem 
bija iespēja iepazīt bijušo muižas 
īpašnieku fon Klopmanu dzimtas 
sadzīves priekšmetu deponējumu.

LPMA informācija

17. martā Madonas novada Ces-
vaines apvienības pārvaldes vadī-

tājs Vilnis Špats, piedaloties sporta 
dzīves organizatoram Dzintaram 

Tonnim un apvienības pārvaldes 
speciālistiem, sumināja Ritvaru 

Ļepeškinu. Ritvars ir jaunais Ces-
vaines puses sportists, kurš februārī 
Madonā notikušajās starptautiska-
jās ziemas orientēšanās sacensībās 
ieguva četras zelta godalgas.

Jau sacensību pirmajā dienā 
(sprinta sacensībās) cesvainietis 
Ritvars Ļepeškins kļuva par Eiropas 
jauniešu čempionu, tādējādi atnesot 
pirmo zelta medaļu Latvijai ziemas 
orientēšanās sportā un kļūstot par 

Ritvars ar tēvu (vidū) un sveicējiem: Cesvaines apvienības pārvaldes vadītāju Vilni Špatu (pa kreisi) un sporta 
organizatoru Dzintaru Tonni (pa labi)

Ritvara izcīnītās medaļas un sacensību dalības numuri

Lai atbalstītu un veicinātu kvali-
tatīvas kultūras un mākslas norises 
Madonas novadā, izceltu nova-
da kultūras personības, veicinātu 
jaunradi un radošumu, izceltu ma-
teriālas un nemateriālas kultūras 
vērtības un panākumus, lai moti-
vētu, godinātu un sveiktu kultūras 
darbiniekus, māksliniekus, radošos 

kolektīvus, biedrības, producentus, 
pasākumu sponsorus, kā arī Mado-
nas novadā notikušo kultūras pasā-
kumu organizatorus, kas nozīmīgi 
ietekmējuši Madonas novada kul-
tūrvides attīstību, 25. februārī Bēr-
zaunes pagasta Sauleskalna tautas 
namā pirmo reizi tika pasniegti ap-
balvojumi „Madonas novada gada 

balva kultūrā” par Madonas novadā 
2022. gadā notikušajiem kultūras, 
mākslas notikumiem un sasniegu-
miem dažādās kultūras jomās un 
žanros.

Apbalvojumam tika iesniegti 
67 pieteikumi, izvirzot nominantus 
desmit kategorijās. Lai izvērtētu 
lielo pieteikumu skaitu, žūrijas ko-
misijā darbojās diriģente, Jāzepa 
Vītola Latvijas Mūzikas akadēmi-
jas profesore, Vispārējo latviešu 
dziesmu svētku virsdiriģente Aira 
Birziņa, reģionālā laikraksta „Stars” 
kultūras žurnāliste Inese Elsiņa, 
SIA „Ērgļu slimnīca” valdes priekš-
sēdētāja Aina Braķe, Cesvaines 
tūrisma centra vadītāja Laura Smu-
dze, Madonas novada pašvaldības 
domes deputāts, Kultūras un sporta 
jautājumu komitejas priekšsēdētājs 
Artūrs Grandāns, Madonas novada 
pašvaldības Attīstības nodaļas ve-
cākais speciālists kultūras jomā Ai-
gars Noviks.

Mūža ieguldījuma balvu par no-
pelniem mūzikā un mūzikas peda-
goģijā, kordziedāšanas, dziesmu un 
deju svētku tradīcijas saglabāšanā, 

attīstībā un popularizēšanā saņēma 
mūzikas pedagogs, kordiriģents un 
virsdiriģents Jānis Dzintars Spranc-
manis, par ieguldījumu Madonas 
novada kultūrvēstures izpētē un 
saglabāšanā, par kordziedāšanas 
tradīcijas izpēti, veicināšanu un 
nodošanu nākamajām paaudzēm, 
par aktīvu un ilgstošu skolēnu un 
pieaugušo koru sagatavošanu da-
lībai Vispārējos latviešu dziesmu 
un deju svētkos un Skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētkos – di-
riģents, sabiedriskais darbinieks, 
novadpētnieks un grāmatu autors 
Jānis Bērziņš.

Nominācijā „Gada cilvēks māk-
slā” tika apbalvots Aigars Lenkevi-
čs par Cesvaines pilij atbilstīgu ap-
gaismes dizaina risinājumu – māk-
slas darbu (lustru) izveidošanu, par 
papīra un gaismas mākslas izstādes 
„Savienojums” iekārtojumu Ces-
vaines pilī kopā ar mākslinieci Ēri-
ku Mālderi.

Aigars Noviks,
Madonas novada pašvaldības 

vecākais speciālists kultūras jomā,
Agra Veckalniņa foto

Aigara Lenkeviča apbalvojumu saņēma Linda Bakmane, Cesvaines pils 
vadītāja

čempionu Eiropas jauniešu ieskaitē. 
Arī turpmākajās sacensību dienās 
tika izcīnītas zelta medaļas vidējā 
un garajā distancē, kā arī komandas 
stafetē, kurā startēja Latvijas puišu 
komanda: Lūkass Siliņš, Renārs 
Grasis un Ritvars Ļepeškins.

Lepojamies un vēlam veiksmi Rit-
varam arī turpmākajās sacensībās!

Linda Vanaga,
autores foto
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Izjūti kultūras un zinātnes sinerģiju Cesvaines pilī!

Sumināti novada lauksaimnieki
Latvijas Lauku konsultāciju centra 

(LLKC) Madonas birojs sadarbībā ar 
Madonas novada pašvaldību Mado-
nas un Varakļānu zemniekus aicināja 

uz Lauksaimnieku balli, kas ar vad-
motīvu „Sanākam, sadziedam, sasa-
dancojam!” marta sākumā vērienīgi 
norisinājās Sauleskalna tautas namā.

ZS „Sili” pārstāvji pēc apbalvojuma saņemšanas

Viesojas Vispārējo 
latviešu dziesmu 
un deju svētku 

lietišķās mākslas 
darbu atlases 

komisija
12. martā Sarkaņos Amatu skolā 

viesojās XXVII vispārējo latvie-
šu dziesmu un XVII deju svētku 
tautas lietišķās mākslas izstādes 
„Mēs” darbu atlases un vērtēša-
nas komisija: Juris Leitāns, me-
tālmākslinieks, Ziedīte Muze, 
rokdarbniece, tautastērpu eksperte, 
Latvijas Nacionālā kultūras centra 
(LNKC) tautas lietišķās mākslas 
eksperte Linda Rubena, LNKC 
tautas lietišķās mākslas konsultatī-
vās padomes eksperte Irita Lukšo 
un vienkārši vērotājs Ivars Lukšo.

Komisijas dalībniekiem izvēr-
tēšanai tika piedāvāta daudzvei-
dīga darbu izstāde, ko veidojušas 
TN „Kalnagravas” Amatu skolas 
audējas un rokdarbnieces, kā arī 
Cesvaines kultūras nama rokdarbu 
un aušanas studijas dalībnieces. Ar 
savu radošo kolektīvu dalībnieču 
veikumu vērtēšanas komisiju iepa-
zīstināja vadītājas Daira Drozdova 
un Vanda Podiņa. Vērtēšanas ko-
misija darbus novērtēja ļoti atzinī-
gi un daudzus no tiem izvēlējās iz-
stādei. Prieks, ka mūsējo darbi būs 
skatāmi tautas lietišķās mākslas 
izstādē „Mēs” svētku laikā Rīgā.

Valda Kļaviņa,
autores foto

Vanda Podiņa iepazīstina ar 
rokdarbnieču veikumu

Visā Visumā ir tik daudz no-
slēpumu! Tāpat kā īstās pilīs – ar 
tornīšiem, balkoniem un terasēm. 
Kā zinātne apvienojas ar literatū-
ru, grāmatu mākslu, mūziku – daži 
noslēpumi atklāsies 14. aprīlī, kad 
Cesvaines pilī pasākumā „Kultū-
ras un zinātnes sinerģija Cesvainē” 
visu dienu darbosies radoši zinātnie-
ki, mākslinieki, literāti un mūziķi. 
Pasākuma mērķis ir interaktīvā un 
interesantā veidā kopradīt un izzi-
nāt kultūras nozaru sinerģiju un tās 
ietekmi uz izzināšanas procesu, lai 
paplašinātu kultūrizpratni, rosinātu 
pašizpausmi un jaunradi ikdienā, 
mācībās un profesionālajā darbībā. 
Svētku dienā atklātā mākslinieces 
Gitas Treices izstāde būs aplūkoja-
ma līdz 11. jūnijam.

Projekta ideja balstīta kultūras no-
zaru sinerģijā un to būtiskajā ietek-
mē uz izzināšanas procesu – kultūra 

un kultūras vēsture iniciē humani-
tāro un eksakto jomu sadarbību un 
paaugstina kopējo izaugsmes po-
tenciālu. Sinerģija nozīmē vairāku 
jomu sadarbību, kas rada daudz 
augstāku vērtību, daudz nozīmīgā-
kus rezultātus nekā katras atsevišķās 
jomas iespējas, jo pati apvienošanās 
sniedz papildu iedvesmu un ieguvu-
mus. Matemātiski varētu teikt, ka 
viens plus viens nav divi, bet vismaz 
trīs. Izcils sinerģijas piemērs ir pati 
norises vieta – Cesvaines pils un 
tās apkārtne – vairāku arhitektūras 
stilu mijiedarbībā radīta kultūrvēs-
turiska vērtība ar unikāliem mākslas 
un arhitektūras pieminekļiem, kuru 
skaistumu un funkcionalitāti nodro-
šina nozīmīgi zinātnes atklājumi un 
precīzo zinātņu izmantojums. Ces-
vaines pils par pasākuma vietu izvē-
lēta, akcentējot kultūras pasākumu 
pieejamību reģionos.

Pasākumā populārzinātniskā vei-
dā skolēni, studenti, ģimenes ar bēr-
niem un citi interesenti tiks iepazīs-
tināti ar mākslas, literatūras, zināt-
nes un jaunrades sinerģiju – aktīvi 
izzinās to, piedaloties mākslas un 
jaunrades radošajās darbnīcās, mū-
zikas zāles norisēs, tematiskās eks-
kursijās, konkursos un prezentāciju 
rosinātās diskusijās.

Norises visas dienas garumā
Interesenti Cesvainē tiek gaidī-

ti jau no paša rīta – plkst. 9.00 var 
sākt iepazīt interaktīvo prezentāciju 
„Strūves ģeodēziskais loks” un Ma-
donas novadpētniecības un mākslas 
muzeja ceļojošo izstādi par Mado-
nas novada elektrifikācijas vēsturi 
Cesvaines tūrisma centrā, kas būs 
atvērts līdz plkst. 17.00.

Dienas gaitā (plkst. 11.00–23.00) 
pēc pasākuma dalībnieku pieprasī-
juma būs iespēja doties speciāli pa-

sākumam veidotā pils iepazī-
šanas ekskursijā „Kultūrvēstu-
re caur fizikas prizmu” – gids 
pastāstīs par Cesvaines pils 
apkures sistēmas un akustikas 
specifiku, optiskajām īpatnī-
bām, demonstrēs svarīgas de-
taļas, kuras citādi var paslīdēt 
garām. Ekskursijas ilgums – 
apmēram 20 minūšu.

Pilī un apkārtnē no 
plkst. 11.00 līdz 14.00 atvēr-
tas radošās darbnīcas, kurās 
dažādu jomu sinerģija iedves-
mos eksperimentēt un radīt 
pašiem. Nodarbību garums – 
30–40 minūšu. Tās vadīs 
gan profesionāli zinātnieki, 
māksliniece un pedagogi, gan 
radošs un eksperimentiem 
gatavs skolēns un students, 
piemēram, optisko parādību 
eksperimentus demonstrēs 
Latvijas Universitātes (LU) 
Atomfizikas un spektrosko-
pijas institūta zinātnieki, par 
grāmatu ilustrēšanas tehnikām 
un tehnoloģijām mākslinieka 
darbā stāstīs un tās demon-
strēs gleznotāja, ilustratore un 
grafikas dizainere Gita Treice, 
mūzikas meistarklasi „No ide-
jas līdz albumam” vadīs Ces-
vaines vidusskolas abiturients, 
dziesmu autors un izpildītājs 
Ingars Haritonovs. Īpaši gai-
dītas pirmsskolēnu, skolēnu, 
studentu grupas un klases, un, 
lai būtu garantija, ka darbnī-
ca norisinās grupai izdevīgā 

laikā, lūdzam iepriekš (līdz 12. ap-
rīlim ieskaitot) pieteikties, zvanot 
uz tālruni 28337703. Plkst. 13.00 
izlozēsim balvas starp populārzināt-
niskā konkursa „Visuma slepenais 
aģents Cesvaines pilī” dalībnie-
kiem. Konkursanti varēs pārbaudīt 
savas zināšanas un attapību, aizpil-
dot slepenā aģenta anketu, savukārt 
pirmsskolas vecuma bērniem būs 
iespēja zīmēt un izkrāsot „ESAkids” 
izdales materiālus. Pēcpusdienas un 
vakara cēlienā (plkst. 16.00–23.00) 
radošās darbnīcas (dažas tās pašas, 
kas no rīta, dažas jaunas) būs brīvi 
pieejamas interesentiem, bet kon-
kursa „Visuma slepenais aģents 
Cesvaines pilī” balvas tiks izlozētas 
plkst. 16.00 un 21.00.

Pasākuma pēcpusdienas cēlienu 
iesāksim, atverot bilingvālo pasa-
ku bildēs – RIZIN grāmatu „Solu, 
Juno, Ori piedzīvojumi” bērniem 
latviešu un angļu valodā – un atklā-

jot mākslinieces, grāmatu ilustra-
tores Gitas Treices izstādi. RIZIN 
ir latviešu rakstnieks, zinātnieks, 
kurš kopj zinātniskās pasakas žan-
ru. Bilžu grāmata veidota pēc „Solu, 
Juno, Ori misijas” 1. daļas (2022) 
motīviem: zinātniskās ekspedīcijās 
grāmatas varoņi pēta un izzina pla-
nētas, melnos caurumus, dažādas 
Visuma parādības, Zemes iekšieni, 
apceļo dīvainākās un interesantā-
kās vietas, kā arī Pasaules okeānu. 
Plašāka informācija pieejama grā-
matas sinopsē: https://www.zsc.
lv/jaunumi/params/post/4148564/
sinopse. Tā kā autors darbojas ar 
pseidonīmu un inkognito, ar grāma-
tu iepazīstinās izdevēja SIA „ZSC” 
pārstāvji. Grāmatu brīnišķīgi ilus-
trējusi Gita Treice, kuras darbi izstā-
dē gan vienatnē, gan gidu pavadībā 
būs aplūkojami līdz pat 11. jūnijam. 
Svētku dienā ar izstādes darbiem 
iepazīstinās pati māksliniece, viņai 
varēs jautāt par ilustrāciju un teksta 
sinerģiju grāmatas veidošanas gaitā, 
kā arī izmantotajām tehnoloģijām. 
Gita ir prestižās Hansa Kristiana 
Andersena balvas un Astridas Lin-
dgrēnes piemiņas balvas nominante, 
2018. gadā saņēmusi Jāņa Baltvilka 
balvu.

Visu pasākuma laiku uz ekrāna 
būs vērojama prezentācija „Ces-
vaines un apkārtnes zinātnieku de-
vums”, pēcpusdienā plānots plašs 
vēl citu prezentāciju klāsts: Latvijas 
Mākslas akadēmijas kuratoru spe-
cializācijas maģistrante vēstīs par 
Cesvaines pili, apkārtni un arhitektu 
lomu radīšanā; LU Ģeogrāfijas un 
zemes zinātņu fakultātes zinātnieks 
pastāstīs par pētījumiem un piedzī-
vojumiem polārajās ekspedīcijās 
Antarktīdā un Grenlandē; ar vienu 
no senākajām zinātnēm – ģeodēzi-
ju – un tās izpētes objektu iepazīsti-
nās LU Ģeodēzijas un ģeoinformāti-
kas institūta zinātnieks; varēs apska-
tīt un novērot darbībā nivelieri, ko 
izmanto Zemes virsmas punktu aug-
stuma starpības un paaugstinājuma 
mērīšanai, termokameru, teleskopu. 
Zinātnieki demonstrēs arī vairākas 
noderīgas lietotnes.

Vakara cēlienu ieskandinās un 
Cesvaines pils akustiskās kvalitātes 
demonstrēs grupa „Sub Scriptum”, 
kuras mūziķu sastāvā darbojas ces-
vainietis Alvis Kozuls. Pēc stun-
du gara akustiskā koncerta mūziķi 
labprāt atbildēs uz jautājumiem par 
jaunrades procesu, dažādu jomu un 
cilvēku sinerģiju muzikāla priekšne-
suma tapšanā.

Pasākumā būs iespēja par īpašām 
cenām iegādāties Cesvainē izdotās 
grāmatas, kā arī RIZIN grāmatu 
„Solu, Juno, Ori misija” 8–108 ga-
dus veciem lasītājiem un jaunatvēr-
to bilžu grāmatu „Solu, Juno, Ori 
piedzīvojumi” 1,5–7 gadus veciem 
bērniem.

Pasākumu organizē LU, Ces-
vaines pils, Cesvaines kultūras 
veicināšanas biedrība (CKVB) un 
SIA „ZSC”, atbalsta Valsts kultūr-
kapitāla fonds un Madonas novada 
pašvaldība. Priecāsimies, ja atbalstī-
tājiem pievienosies Madonas nova-
da, īpaši Cesvaines, uzņēmumi; tālr. 
uzziņām: 29432776.

Programma atrodama www.mado-
na.lv; kontaktinformācija uzziņām: 
28337703; pils@cesvaine.lv.

Sanita Dāboliņa,
CKVB vadītāja

Pasākuma mērķis ir ik gadu go-
dināt aktīvus, radošus, uz zināša-
nām vērstus un godprātīgus novadu 
lauksaimniekus, veidojot sabiedrībā 
pozitīvu lauksaimnieku tēlu, sek-
mējot lauksaimniecības nozares at-
tīstību novados, kā arī popularizējot 
labas lauksaimniecības prakses pie-
mērus, tādējādi iedvesmojot jaunus 
un uzņēmīgus cilvēkus pievērsties 
nozarei.

Šogad no Cesvaines puses apbal-
vota zemnieku saimniecība „Sili”, 
saimniece Sintija Borkovska, saim-
niecības profils – piena lopkopība 
un gaļas liellopu audzēšana. Apbal-
vojuma saņēmēju sveica Madonas 
novada Cesvaines apvienības pār-
valdes klientu apkalpošanas speciā-
liste Solvita Putniņa.

Agra Veckalniņa foto
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Cesvainieši tikušies ar rakstnieci Ingunu Baueri

Atklātas sociālo pakalpojumu sniegšanas vietas telpas Cesvainē

Valda Kaprāļa 
gleznu izstāde

Ģimenes diena, 
atklājot 

vasaras sezonu 
Cesvaines pilī

Ar vilcienu uz Madonu un Cesvaini 2023. gadā – ekskursiju 
datumi:

22. aprīlis, 27. maijs, 17. jūnijs, 15. jūlijs, 26. augusts, 23. sep-
tembris, 7. oktobris.

Programma:
8.01–10.32 Brauciens vilcienā Rīga–Gulbene līdz Madonas 

stacijai
* Ekskursija pa Madonu
* Keramiķa Jāņa Seiksta darbnīca
* Madonas muzejs
* Brīvais laiks pusdienām Madonā
* Brauciens no Madonas uz Cesvaini (17 km, ar sabiedrisko 

autobusu, biļete ir iekļauta cenā)
* Ekskursija pa Cesvaines pilsmuižu
* Vinetas Meisteres izšūto gleznu galerija
* Cesvaines pils
18.41 Vilciens Gulbene–Rīga atiet no Cesvaines
21.24 Vilciens pienāk Rīgas pasažieru stacijā
Izmaksas:
pieaugušajiem – 15 EUR;
skolēniem, pensionāriem – 11 EUR;
personām ar invaliditāti iespējama atlaide.
Organizatoriski atgādinājumi
* Obligāta iepriekšēja pieteikšanās pa tālruni: 26172637 (Ces-

vaines tūrisma centrs).
* Visu dienu jūs pavadīs vietējie gidi (no sagaidīšanas līdz pava-

dīšanai vilciena stacijās).

No 4. aprīļa Cesvaines pilī būs apskatāma 
mākslinieka Valda Kaprāļa gleznu izstāde. 
Izstādes darbos izteikti jūtama mīlestība pret 
dzimteni – tā izpaužas krāsu tonalitātē un da-
bas tēlojumā.

Valdis Kaprālis ir dzimis 1954. gadā Tāla-
jos Austrumos, Amūras apgabalā, uz kurieni 
1949. gadā tika izsūtīta viņa ģimene. Četru 
gadu vecumā ar ģimeni atgriezies dzimtenē.

Studējis Jelgavas Lauksaimniecības aka-
dēmijas Mežsaimniecības fakultātē, ievirze – 
ainavu arhitektūra. Paralēli studijām apmek-
lējis Mākslas akadēmijas kursus un Jelgavas 
mākslas studiju. Pēc studiju beigšanas kopā 
ar savu skolotāju Hariju Šulcu Cesvainē iz-
veidojis mākslas studiju.

Glezniecība vienmēr ir bijusi Valda Kaprā-
ļa aicinājums. Kļuvis pazīstams kā ainavists 
un kluso dabu gleznotājs, kas darbus veido 
eļļas glezniecības tehnikā. Mākslinieks, kop-
jot tonālās glezniecības principus, tiecas pēc 
vispārinātām dabas tēla atklāsmēm reālistiski 
tvertos dabasskatos.

Līdz šim Valda Kaprāļa personālizstādes 
rīkotas Vācijā, Francijā, Latvijas muzejos un 
galerijās.

Cesvaines pilī Valda Kaprāļa gleznu izstā-
de būs apskatāma līdz 4. jūnijam. Tikšanās 
ar mākslinieku – 1. maijā plkst. 14.00 Ces-
vaines pilī.

1. maijā
plkst. 10.00 Iepazīsti interesanto suņu 

apmācības pasauli!
Madonas suņu skolas audzēkņu paraug-

demonstrējumi
plkst. 11.30 Interaktīvs koncerts bērniem 

ar vecākiem „Nepārstāj brīnīties”
Jautras un emocionālas dziesmas no ani-

mācijas filmām un bērnu teātra izrādēm, 
konkursi un sadziedāšanās. Dzied Zane 
Dombrovska un Gundars Silakaktiņš

plkst. 14.00 Tikšanās un sarunas ar 
mākslinieku Valdi Kaprāli

plkst. 16.00 Grupas „The Sound Effect” 
koncerts pils ziemeļu terasē

plkst. 10.00–16.00 Dažādas orientēšanās 
spēles un citās āra nodarbes gan bērniem, 
gan pieaugušajiem

2. marta pēcpusdienā Cesvaines apvienības 
pārvaldes zālē norisinājās Cesvaines pilsētas 
bibliotēkas organizētā tikšanās ar rakstnie-
ci Ingunu Baueri. Inguna Bauere ir latviešu 
rakstniece, inženiere un pedagoģe, vairāk 
nekā 20 romānu autore. Savos darbos ataino 
vēsturisku personību dzīvi, sniedzot arī plašu 
vēsturisko fonu un precīzi tēlotas laikmeta ai-
nas, izmantojot laikmetam raksturīgu valodu.

Rakstniece koncentrēti iepazīstināja ar 
savu dzīves ceļu līdz grāmatu rakstīšanai, 
kā arī procesu, kā norit personību izpēte, lai 
taptu grāmatas. Grāmatās tiek stāstīts par da-
žādām personībām un viņu dzīves līkločiem. 
Lai uzrakstītu grāmatu, tiek veikta dziļa un 

plaša izpēte. Grāmatās atklājas neparasti dzī-
ves notikumi, pavedieni, saikne ar līdzcilvē-
kiem. Jaunākā Ingunas grāmata saules gais-
mu ieraudzīja jau pavisam drīz pēc tikšanās, 
6. martā. Rakstniece aizrautīgi iepazīstināja 
ar savu vēsturisko romānu varoņiem, tādā 
veidā ieinteresējot ikvienu, kurš bija ieradies 
uz tikšanos.

Ingunas Baueres daiļradi var iepazīt arī 
Cesvaines pilsētas un pagasta bibliotēkās. 
Jautājiet pēc viņas grāmatām bibliotekārēm!

Linda Vanaga,
autores foto

Inguna Bauere iepazīstina ar savu 
dzīvesgājumu un grāmatu tapšanas ceļiem

28. februārī, pulcējoties Madonas novada 
pašvaldības vadībai un Cesvaines apvienības 
pārvaldes pārstāvjiem, tika atklātas izremon-
tētās telpas Dārzu ielā 1 Cesvainē. Lai gan 
Madonas novada Sociālā dienesta darbinieces 
telpās darbu uzsāka jau 2022. gada decembra 
vidū, svinīga telpu atklāšana organizēta feb-
ruāra izskaņā.

Svinīgajā atklāšanas pasākumā piedalī-
jās un lenti grieza Madonas novada domes 
priekšsēdētājs Agris Lungevičs, Madonas 
novada Cesvaines apvienības pārvaldes va-
dītājs Vilnis Špats, Madonas novada Sociālā 
dienesta vadītāja Ilze Fārneste, remontdarbu 
veicēja SIA „Agni būve” vadītājs Agnis Za-
riņš. Piedalījās arī priekšsēdētāja vietnieki 
Zigfrīds Gora un Aigars Šķēls, izpilddirek-
tors Uģis Fjodorovs, domes deputāts Arvīds 
Greidiņš, Cesvaines apvienības pārvaldes 
struktūrvienību pārstāvji un citi sadarbības 
partneri un draugi.

Visi sveicēji uzsvēra, ka telpas ir gaišas 

un skaisti izremontētas, ka tajās būs patīka-
mi sniegt un saņemt sociālos pakalpojumus. 
Visi atzina, ka sociālā joma nav vienkārša, 
tajā ir daudz sarežģītu procesu. Sociālās dar-
binieces, kuras pieņem klientus šajās telpās, 
norādīja, ka sešu gadu laikā šīs ir jau piektās 
telpas, kurās mitinās sociālais dienests (dažā-
du remontdarbu un pārmaiņu dēļ sociālā die-
nesta klientu apkalpošanas telpas ir atradušās 
vairākās ēkās Cesvainē).

Tagad ir izremontēta plaša uzgaidāmā telpa 
un sakārtoti darbinieču kabineti, nodrošinot 
piekļuvi arī cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 
Ēka nav jauna, tajā arvien ir nepieciešams 
turpināt remontdarbus. Ir aktuāls jautājums 
par pirts un dušas pakalpojumu nodrošināša-
nu. Klātesošie domes deputāti apskatīja nere-
montētās dušu un pirts telpas, kur, lai atjauno-
tu iespēju sniegt pirts un dušas pakalpojumus, 
kritiski nepieciešami remontdarbi. Cerams, 
kaut kad nākotnē atkal būs pieejami šie pakal-
pojumi, par kuriem iedzīvotāji regulāri jautā 

Svinīga lentes griešanaCesvaines sociālās darbinieces Jolanta Semjonova (no kreisās) 
un Ilvija Kecko

gan sociālajām darbiniecēm, gan apvienības 
pārvaldē.

Pateicība ikvienam, kurš palīdzēja remont-
darbu un pārvākšanās procesā.

Telpās sociālos pakalpojumus sniedz divas 
novada Sociālā dienesta darbinieces:

• sociālā darbiniece ILVIJA KECKO, tāl-
ruņi saziņai: 27868005, 64852032; e-pasts 
ilvija.kecko@madona.lv;

• sociālā darbiniece darbam ar ģimenēm 
un bērniem JOLANTA SEMJONOVA, tālru-
ņi saziņai: 27853626, 29365023; e-pasts jo-
lanta.semjonova@madona.lv.

Klientu pieņemšanas laiks klātienē Dārzu 
ielā 1 Cesvainē:

• pirmdienās plkst. 8.30–12.00, 13.00–
18.00,

• otrdienās 8.30–12.00,
• piektdienās 8.30–12.00.

Linda Vanaga,
autores un Agra Veckalniņa foto

* Madonā un Cesvainē pārvietosimies, ejot kājām. Dienas laikā noie-
sim 9 kilometrus.

* Nepieciešami ērti apavi un laikapstākļiem piemērots apģērbs.
* Būsim neliela grupa – ap 15 personu.
* Līdzi jāņem savas maizītes, kas ļoti noderēs vakariņām mājupceļa 

laikā.
Uz tikšanos!

Ar vilcienu uz Madonu un Cesvaini: ekskursijas 2023. gadā
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Nr. 3 (354) 2023. gada 24. martā
Izdevējs: Cesvaines apvienības pārvalde
Tirāža – 700 eks.
Atbildīgā par izdevumu – 
Linda Vanaga, tālr. 64852030,
e-pasts: linda.vanaga@madona.lv
Iespiests: SIA „Erante”.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild 
rakstu autori.
Publikācijai paredzētos materiālus iesniegt līdz 
katra mēneša 10. datumam.

Nākamais „Cesvaines Ziņu” 
izdevums gaidāms 2023. gada 21. aprīlī

Atgādinājums par 
maksājumu 

pieņemšanas laiku 
Cesvaines apvienības 

pārvaldes kasē

Stāstu vakars 
„Maroka” Cesvaines 

tūrisma centrā

Aicinām uz izstādēm!

Turpinām ceļojumu stāstu vakarus! Šoreiz – 
Āfrikas pērle MAROKA! Tiksimies Cesvai-
nes tūrisma centrā 24. martā plkst. 17.00.

Ļausimies Lolitas Kostjukovas pieredzei 
un fotostāstam – viņa vienatnē ceļoja pa Ma-
roku Ziemeļāfrikā.

No Eiropas pāri Gibraltāram gandrīz ar 
roku aizsniedzama, bet tomēr Āfrikā, un tas ir 
fakts. Katram mums ir savs priekšstats par to, 
kādai ir jāizskatās īstai Āfrikai… Slavenais 
Marrākešas tirgus, leģendārā Kasablanka, At-
lasa kalni, Jaungads Sahāras tuksnesī, berbe-
ri, kamieļi! Arī lauvas, zebras, žirafes?… Kas 
kurš ir?… Atbildēt zinās Lolita!

Bagāžā Lolitai ir vēl citi ceļojumi vienatnē: 
Špicbergena, Azoru salas, Baikāls, Apvieno-
tie Arābu Emirāti, Skotija.

Nāc un satiec kaislīgu un pieredzes bagātu 
ceļotāju!

Pārvaldes kasē var norēķināties par sais-
tībām ar pašvaldību, piemēram, samaksāt 
nekustamā īpašuma nodokli, bāriņtiesas no-
devas, tirdzniecības atļaujas nodevas. Par 
komunālajiem pakalpojumiem (ūdensapgāde, 
siltumapgāde, atkritumu izvešana utt.) pārval-
des kasē šobrīd norēķināties nevar.

„Reiz te bija tā”
Fotogrāfiju izstāde, kas liecina par Ma-

donas staciju, tās laukumu un blakusēkām. 
Tagadējā tirdzniecības centra „Konzums” 
tuvumā, 100 metru rādiusā, redzama šī vieta 
senākajā izskatā, arī kad uz ielām vēl nebi-
ja asfalta. 12 Madonas vēsturiskā centra un 
stacijas apkārtnes fotogrāfiju (6 planšetes 
100 × 70 cm).

Ilonas Apines attīstošās grāmatiņas bēr-
niem

Vitas Ivanovas tamborētās rotaļlietas

Sandras Kokas izstāde „Pielasīt sirdi”
Bijusī madoniete, fotogrāfe, grāmatu bloge-

re Sandra Koka aicina uz fotostāstu – izstādi, 
kas apvieno fotogrāfiju un literatūru. Autores 
kaislība un dzīvesveids ir lasīšana, rakstīša-
na un fotografēšana, un, radot grāmatu bloga 
atsauksmes un atspoguļojot savas izjūtas un 
dzīves redzējumu, tas viss tiek apvienots ve-
selumā.

Aijas Baumanes radošo darbu kolekcijas 
izstāde

Pieminot izcilo latviešu tekstilmākslinieci 
un Latvijas Tekstilmākslas asociācijas dibinā-
tāju Aiju Baumani, kurai šī gada martā apritē-
tu 80 gadu, kopš 1. februāra Cesvaines pilī ir 
apskatāma mākslinieces atstātā radošo darbu 
kolekcija.

Aija Baumane ir tekstilmāksliniece, kura 
strādājusi galvenokārt gobelēna un jauktajās 
tehnikās, kā arī šķiedru mākslas jomā. Māk-
sliniece audusi monumentāla izmēra gobelē-
nus, kā arī radījusi telpiskas formas darbus. 
Vienmēr jauni darbi, jaunas autortehnikas, 
jaunas idejas un eksperimenti – tā varētu 
raksturot mākslinieces daiļradi. Viņai piemi-
ta dziļa tautas tradīciju izjūta, smalkums un 
spēks.

Aija Baumane pirmā darināja latviešu go-
belēnu telpā. Jau 70. gados viņa sāka veidot 
trīsdimensiju tekstilijas. Tas bija kaut kas  
jauns, neredzēts. Tekstilijas nonāca izstāžu 
zālēs, parādījās interjerā. Viņa bija jaunu ceļu 
gājēja un – tajā pašā laikā – tradīciju glabātāja 
un uzturētāja.

Filma „Saule spīd 
24 stundas”

Iespēja apgūt 
vēderdejas Cesvainē

„Lote un Lieldienas”

Satiec savu meistaru 
Cesvainē

Pasākuma „Satiec savu meistaru!” būtība 
ir plašākai sabiedrībai vēstīt par cilvēku, par 
viņa zināšanām un prasmēm, kas saglabātas 
un pārmantotas no paaudzes paaudzē.

2. aprīlī plkst. 11.00–15.00 Radošajā 
mājā Pils ielā 4

Lieldienu apsveikumu kartīšu izšūšana
Austrumvidzemes vainagcepuru izšūšanas 

tehnika
Meistare – Vanda Podiņa
Dalība bez maksas, obligāta pieteikšanās 

pa tālr.: 26987948
No 31. marta līdz 2. aprīlim Veidenbau-

ma ielā 11 Cesvainē
Visu trīs dienu garumā iepazīsim izšūša-

nu – diegu un audumu izvēle, dalīšanās pie-
redzē par gleznu izšūšanu, iespēja pašiem 
izšūt savu monogrammu.

Meistare – Vineta Meistere
Dalības maksa – ziedojums. Tālrunis: 

29761510

Cesvaines kultūras namā 24. martā 
plkst. 19.00. Ieeja: 2 EUR.

Mārtiņam (Andris Keišs) ir apnicis strādāt. 
Viņš veiksmīgi pārdod savu biznesu un pieru-
nā draugus doties kopīgā avantūrā – ceļojumā 
uz Ziemeļpolu. Attapies lidostā viens, viņš ir 
izvēles priekšā: atgriezties ikdienā vai mes-
ties piedzīvojumā…

Filmas garums: 1 h 47 min
Režisors: Juris Poškus
Lomās: Andris Keišs, Kaspars Znotiņš, In-

tars Rešetins, Kristīne Krūze, Jūlija Volkova 
(Julia Volkova), Vladislavs Ketkovičs (Vla-
dislav Ketkovich), Jepe Beks Laursens (Jeppe 
Beck Laursen), Trunns Halbo (Trond Halbo).

Lai iepazīstinātu ar vēderdejām, uz pirmo 
tikšanos Cesvaines kultūras namā 26. martā 
aicina Natālija Gorkina – vēderdejas iesācē-
jiem. Ikviens interesents laipni aicināts. Vai-
rāk informācijas pa tālruni: 26586901.

5. aprīlī plkst. 18.30 Cesvaines kultūras 
namā

Liepājas leļļu teātra izrāde – krāsu detektīvs 
„Lote un Lieldienas”

Suņu meitene Lote un viņas draudzene 
Marta uzzina satraucošu vēsti. Lieldienu 
priekšvakarā zaķim ir pazudušas krāsas. Kas 
gan tās par Lieldienām bez olu krāsošanas? 
Kur atrast krāsas? Kurš tās paņēmis? To spēj 
noskaidrot tikai īsti detektīvi.

Ieeja: 4 EUR

Paziņojums!
Lūdzam zemju īpašniekus, kuru 
zemes vienības piekļaujas pašvaldī-
bas autoceļiem, sakārtot un iespēju 
robežās novākt apaugumu zonā pie 
ceļiem, lai ceļa segumu būtu iespē-
jams atbilstīgi apsaimniekot, kā arī 
apaugums neaizsegtu redzamību.

Cesvaines īpašumu uzturēšanas nodaļa


